GOBIERNODELAPROVINCIADEBUENOSAIRES

Decreto

Numero: DECTO-2018-272-GDEBA-GPBA

LA PLATA, BUENOS AIRES
Martes 20 de Marzo de 2018

Referencia: EXP. N° 4089-11229/2016 Municipio de Pilar

VISTO el expediente N° 4089-11229/2016 cuerpos 1, 2, 3, y 4, alcances 1, 2, 3, 4 y 5 mediante los
cuales la Municipalidad de Pilar modifica la normativa vigente en el partido, y

CONSIDERANDO:

Que por la propuesta elevada se gestiona la convalidaciéon provincial de la Ordenanza N° 233/17 y su
Decreto Promulgatorio N° 2891/17, por medio de la cual se promueve la creacion en el Area
Complementaria de una Zona de Usos Especificos -ZUE- de conformidad con lo previsto en el articulo
7°, inciso “j” del Decreto-Ley N° 8912/77, con destino a la instalacion de una planta termoeléctrica, en
los predios nomenclados catastralmente como: Circunscripcion X, Parcelas 1851M, 1851F, 1851G,
1851H, 1851K, 1851P, 1851R, 1851U, 1851X, 18517, 1851AC, 1851Y, 1851W, de la localidad de
Matheu, Partido de Pilar;

Que la zona creada sera considerada como Zona “D” Industrial Exclusiva;

Que la propuesta presentada se encuentra impulsada por el Municipio de Pilar, en caracter de
responsable primario del Ordenamiento Territorial;

Que a fojas 806/823, interviene el Organismo Provincial para el Desarrollo Sostenible (OPDS), en su
caracter de Autoridad de Aplicacion en materia ambiental,

Que a fojas 833 y vuelta, la Direccion de Fortalecimiento de la Gestion Integral entiende cumplimentado
el trdmite tendiente a la convalidacion de la normativa gestionada, criterio compartido por la Direccién
Provincial de Ordenamiento Urbano y Territorial a fojas 839 y vuelta;

Que a fojas 829 y vuelta, interviene la Asesoria General de Gobierno;

Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones conferidas por el articulo 83 del Decreto —
Ley N° 8912/77 (T.O. 3389/87 y modificatorios);

Por ello,



LA GOBERNADORA DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES

DECRETA

ARTICULO 1°. Convalidar la Ordenanza N° 233/17 y su Decreto de Promulgacion N° 2891/17,
mediante la cual la Municipalidad de Pilar modifica la normativa vigente en el Partido, que agregado
como [F-2018-02588688-GDEBA-DPCLMIYSPGP forma parte del presente, bajo la exclusiva
responsabilidad de los organismos técnicos intervinientes.

ARTICULO 2°. Establecer que en materia de infraestructura, servicios y equipamiento comunitario
deber& darse cumplimiento a lo regulado por los articulos 56, 62 y 63 del Decreto Ley N° 8912/77 (T.O

por Decreto N° 3389/87 y modificatorios) en el momento de aprobarse el plano de subdivision y/o
materializacion del uso.

ARTICULO 3°. El presente Decreto sera refrendado por los Ministros Secretarios en Departamentos
de Infraestructura y Servicios Publicos y Jefatura de Gabinete de Ministros.

ARTICULO 4°. Registrar, comunicar, publicar, dar al Boletin Oficial y al SINBA pasar al Ministerio de
Infraestructura y Servicios Publicos. Cumplido, archivar.

Digitally signed by GIGANTE Roberto Jorge
Date: 2018.03.12 11:47:48 ART
Location: Provincia de Buenos Aires

Digitally signed by SALVAI Carlos Federico
Date: 2018.03.20 17:04:32 ART
Location: Provincia de Buenos Aires

Roberto Gigante Federico Salvai
Ministro Ministro
Ministerio de Infraestructuray Servicios Plblicos Ministerio de Jefatura de Gabinete de Ministros



Digitally signed by VIDAL Maria Eugenia
Date: 2018.03.20 18:51:50 ART
Location: Provincia de Buenos Aires

Maria Eugenia Vidal
Gobernadora
Gobierno de la Provincia de Buenos Aires

Digitally signed by GDE BUENOS AIRES

DN: cn=GDE BUENOS AIRES, c=AR, 0=MINISTERIO DE
JEFATURA DE GABINETE DE MINISTROS BS AS,
OU=SUBSECRETARIA para la MODERNIZACION DEL
ESTADO, serialNumber=CUIT 30715471511

Date: 2018.03.20 18:57:16 -03'00"



S,

REF.: EXPEDIENTE N° 11229 Cuerpos 1 a 4 - 875/16

VISTO:

0
\/1/ Oty 2

Los expedientes de la referencia, iniciados por la empresa APR Energy S.\R’.‘E/pé
los cuales tramité el uso conforme de suelo para la instalacion de una planta de
generacion termoeléctrica en los predios nomenclados catastralmente como: Circ. X,
parcela 1851M, 1851F, 1851G, 1851H, 1851K, 1851P, 1851R, 1851U, 1851X, 18512,
1851AC, 1851Y, 1851W, del Partido de Pilar, el Decreto-Ley N° 8912/77 y la Ordenanza
Municipal N° 10/85 que aprueba el Cédigo de Zonificacion, y

CONSIDERANDO:

Que oportunamente el interesado solicito se otorgue el permiso para la
instalacién de una planta de generacion termoeléctrica que proveera 250 MW con
conexion a la Subestacion Matheu |11, EDENOR, sobre las citadas partidas municipales.

Que el area técnica del Departamento Ejecutivo entendi6 que el uso conforme de
suelo de ese tipo de emprendimientos clasificaba como “Servicios Publicos", por lo que
dio intervencion a este Honorable Concejo Deliberante atento que el Cddigo de
Zonificacion reserva el estudio de dichos permisos a este Cuerpo Deliberativo.

Que en ese sentido se dict6 la Ordenanza Municipal N° 444/16 otorgandolo el
permiso en los términos solicitado.

Que posteriormente el expediente fue remitido a la DIRECCION PROVINCIAL DE
ORDENAMIENTO URBANO Y TERRITORIAL a fin de tramitar la correspondiente
convalidacién provincial.

, Que la citada DIRECCION PROVINCIAL sostuvo que los predios nomenclados
"7 catastralmente como Circ. X, Parcelas 1851M, 1851F, 1851G, 1851H, 1851K y 1851R se
o localizan en el Distrito Complementario Club de Campo y los predios nomenclados
catastralmente como: Circ. X, Parcelas 1851P 1851U, 1851X, 1851Z, 1851AC, 1851Y,
1851W se localizan en Distrito Complementario Industrial, conforme lo previsto en Ia
.+~ Qfdenanza Municipal N° 10/85, en los cuales no se encuentra admitido el uso "Servicios
“Plblicos”.

7

o~
-

\\\\{m R

‘ Que por otra parte informé que el articulo 7o inciso i) del Decreto-Ley 8912/77
define como zona de usos especificos a Ia delimitada par los usos del transporte (terrestre,
maritimo o fluvial y aéreo), de las comunicaciones, la produccion o transmision de energia,
la defensa, la seguridad y otros usos especificos.

Que en consecuencia entendié que correspondia el dictado de una ordenanza que
cree una zona de uso especifico con destino a la instalacion de una planta termoeléctrica
para la generacion eléctrica a localizarse en los predios de referencia.

Que ademas, en virtud de que la planta que se pretende localizar desarrollara
actividad industrial, manifesté que la zona de Uso Especifico a crear debia ser equivalente
a Zona "D" Industrial Exclusiva, en cumplimiento de lo normado por el articulo 40 del
Decreto Provincial N° 1741/96 reglamentario de la Ley Provincial N° 11.459.

Que por todo Io expuesto, resulta pertinente derogar la Ordenanza Municipal N°
444/16 y proceder al dictado de una nueva con las adecuaciones correspondientes.

Por ello, en uso de sus facultades, el Honorable Concejo Deliberante, sanciona la
siguiente

IF-2018-02588688-GDEBA-DPCLMIY SPGP

paginalde8



PN

PN

ORDENANZA

A%

. 1
Ly C/? il
1 X1
o, O
ARTICULO PRIMERO: Derogase la Ordenanza Municipal N° 444/16 por los nﬂ%yp_s g.:ff
expuestos en los considerandos. -

ARTICULO SEGUNDO: Desafectase las parcelas 1851M, 1851F, 1851G, 1851H, 1851K,
1851P, 1851R, 1851U, 1851X, 1851Z, 1851AC, 1851Y, 1851W, Circ. X, partidas
inmobiliarias 152757, 152758, 135263, 152769, 152767, 152761, 152759, 152760.
162763, 152764, 152766, 152768, 162770, de la zonificacion "Complementaric Club de
Campo -C.C.C." y "Complementario Industrial® C.I.

ARTICULO TERCERO: Créase en los terrenos del Area Complementaria mencionados en
el articulo anterior una Zona de Uso Especifico de conformidad con lo previsto en el
articulo 7o, inciso "J" del Decreto-Ley N° 8912/77, con destino a la instalacién de una
planta termoeléctrica en los predios nomenclados catastraimente como: Circ. X, 1851M,
1851F, 1851G, 1851H, 1851K, 1851P, 1851R, 1851U, 1851X, 1851Z, 1851AC, 1851Y,
1851W.

ARTICULO CUARTO: La zona creada en el articulo anterior ser4 considerada como Zona
"D" Industrial Exclusiva, en cumplimiento con lo establecido por el articulo 40 del Decreto
Provincial N° 1741/96, reglamentario de Ia Ley Provincial N° 11.459.

ARTICULO QUINTO: DISPONESE que la presente autorizacion, que reviste el caracter
de intransferible, caducara automaticamente si la solicitante no iniciare los tramites
correspondientes a la habilitacién municipal, dentro de los CIENTO OCHENTA (180) dias
de la notificacion de la presente.

i

/Q
. f;{;.\o J
o ,, ~ 2  ;

- ARTICULO SEXTO: Esta modalidad queda sujeta a la aprobacion del Impacto Ambiental
~_torrespondiente por el D.E. de acuerdo a la legislacién vigente.

e ARTICULO SEPTIMO: Establézcase un plan de contingencia y evacuacion aprobado
e por el cuerpo de bomberos de la jurisdiccion correspondiente y la adecuacion del sistema
‘ de emergencias de salud.

ARTICULO OCTAVO: Pase a D.E., a sus efectos. Dada y sellada en e! recinto de
sesiones de este Honorable Concejo Deliberante, con fecha 27 de julio de 2017.

ORDENANZA N° = 53 //,;zy

H.C.D. DEL PILAR

dstavo Trindade
“Pesigente

9naracie Concelo Lenacrante

Dei pliar

IF-2018-02588688-GDEBA-DPCLMIY SPGP

pagina3 de 8



o,

ey

IF-2018-02588688-GDEBA-DPCLMIY SPGP

pagina4 de 8 f;



ﬁQ%

Corresponde al Expediente N° 875/16 - 11229/16 Cuerpo 4

s 0.9 AGD 2017

Los expedientes de la referencia, iniciados por la empresa APR Energy S.R.L por los cuales tramitd
el uso conforme de suelo para la mstalacmn de upa planta de generacion termoeléctrica en los predios
nomenclados catastralmente como: Circ. X, parcela 1851M, 1851F, 1851G, 1851H, 1851K, 1851P, 1851R,
1851U, 1851X, 18512, 1851AC, 1851Y, 1851W, del Partido de Pilar, el Decreto- Ley Ne 8912/77 vy la
Ordenanza Mumcupal N° 10/85 que aprueba el Codigo de Zonificacién, y

CONSIDERANDO:

Que oportunamente el interesado solicitd se otorgue el permiso para la instalacion de una planta
de generacién termoeléctrica que proveerd 250 MW con conexion a la Subestacién Matheu 111, EDENOR,
sobre las citadas partidas municipales.

Que el drea técnica del Departamento Ejecutivo entendié que el uso conforme de suelo de ese tipo
de emprendimientos clasificaba como "Servicios Plblicos", por lo que dio intervencion a este Honorable
Concejo Deliberante atento que el Cédigo de Zomﬁcacmn reserva el estudio de dlChOS permisos a este
Cuerpo Deliberativo. .

Que en ese sentido se dicté la Ordenanza Municipal N° 444/16 otorgandolo el permiso en los
términos solicitado. )

Que posteriormente el expediente fue remitido a la DIRECCION PROVINCIAl; GE ORDENAMIENTO
URBANO Y TERRITORIAL a fin de tramitar la correspondiente convalidacién provincial.

Que la citada DIRECCION PROVINCIAL sostuvo que los predios nomenclados. catastralmente como
Circ. X, Parcelas 1851M, 1851F, 1851G, 1851H, 1851K y 1851R se localizan en el Distrito Complementario
Club de Campo v los predios nomenclados catastralmente como: Circ. X, Parcelas 1851P 1851U, 1851X,
18517, 1851AC, 1851Y, 1851W se localizan en Distrito Complementario Industrlal conforme lo previsto en
la Ordenanza Municipal N° 10/85, en los cuales no se encuentra admitido el uso. "Serwcnos PUblicos".

Que por otra parte informé qgue el articulo 7o inciso j) del Decreto-Ley 8912/77 ‘define como zona de
usos especificos a la delimitada par los usos del transporte (terrestre, maritimo o fluvial y aéreo), de las
comunicaciones, la produccién o transmision de energfa, la defensa, la seguridad y otrds usos especificos.

Que en consecuencia entendié que correspondia el dictado de una ordenanza que cree una zona de
uso especifico con destino a la instalacién de una planta termoeléctrica para la generacmn eléctrica a
localizarse en los predios de referencia.

Que ademds, en virtud de que la planta que se pretende localizar desarrollara actividad industrial,
manifestd que la zona de Uso Especifico a crear debia ser equivalente a Zona "D" Industrial Exclusiva, en
wcumplimiento de lo normado por el articulo 40 del Decreto Provincial N° 1741/96 reglamentarlo de la Ley

Tprovincial N° 11.459,

Que por todo lo expuesto, resulta pertinente derogar la Ordenanza Municipal’ N° 444/16 y proceder
al dictado de una nueva con las adecuaciones correspondientes.

Que, por ello el Honorable Concejo Deliberante en uso de sus facultades, sanuona la Ordenanza
Munriicipal N° 233/17.

Por Ello;
El Intendente Municipal, en uso de sus ATRIBUCIONES -
DECRETA

ARTICULO PRIMERO. = Promulgase para su debido cumplimiento la Ordenanza Municipal N° 233/17,
cuya parte dispositiva dice:

ARTICULO 1°: Derogase la Ordenanza Municipal N° 444/16 por los motivos expuestos én los considerandos.

ARTICULO 2°: Desafectase las parcelas 1851M, 1851F, 1851G, 1851H, 1851K, 1851P, 1851R, 1851U,
1851X, 18517, 1851AC, 1851Y, 1851W, Circ. X, partidas inmobiliarias 152757, 152758, 135263, 152769,

IF-2018-02588688-GDEBA-DPCLMIY SPGP

289117

pagina5 de 8



“ireceion de @Q}&Mw, 7 i'}#{lﬂﬂy/{}"{l((’(ﬁl v
DBitetin @/‘(m/ "

Certifico que la presente fotocopia es Copia Fiel del original

Correspondiente a fojas: §|\2 .................

Expediente/s N°: .......... \ ‘DQQ\\@W%q
Decreto N°: Q?CJ‘\_‘% ...... Cerrraerieeiaeiaene

Al inico original que tengo a la vista que se encuentra registrado
y archivado en esta Area.-

Del Pilar, 09 de Agosto de 2017.- (
Sra. Doreng)
Direccié
Protocolizaci etin Oficial
(

IF-2018-02588688-GDEBA-DPCLMIY SPGP

pagina 6 de 8



152767, 152761, 152759, 152760. 152763, 152764, 152766, 152768, 152770,: de
"Complementario Club de Campo -C.C.C." y "Complementario Industrial" C.I.

8912/77, con destino a la instalacién de una planta termoeléctrica en los - predios now
catastralmente como: Circ. X, 1851M, 1851F, 1851G, 1851H, 1851K, 1851P, 1851R, 1851U 1851
1851AC, 1851Y, 1851W.

ARTICULO 4°: La zona creada en el articulo anterior serd considerada como Zona "D" Industrial Exclusiva,
en cumplimiento con lo establecido por el articulo 40 del Decreto Provincial N° 1741/96 reglamentario de la
Ley Provincial N° 11,459, .

ARTICULO 5°: DISPONESE que la presente autorizacion, que reviste el caracter de intransferible, caducaré
automdticamente si la solicitante no iniciare los tramites correspondientes a la hablhtaoon municipal,
dentro de los CIENTO OCHENTA (180) dias de la notificacion de la presente.

ARTICULO 6°: Esta modalidad queda sujeta a la aprobacion del Impacto Ambiental correspondiente por el
D.E. de acuerdo a la legislacion vigente.

ARTICULO 79°: Establézcase un plan de contingencia y evacuacidn aprobado por el cuerpo de bomberos de
la jurisdiccion correspondiente y la adecuacién del sistema de emergencias de salud.

ARTICULO 8°: Pase a D.E., a sus efectos. Dada y sellada en el recinto de sesiones ‘de este Honorable
Concejo Deliberante, con fecha 27 de julio de 2017, :

ARrTicuLo SEGUNDO. = Dése al Registro Municipal, pase a la Subsecretaria de Pianeamlento y Desarrollo
Urbano, notifiquese vy, con las debldas constancias archivese, .

DECRETO No: 2891—1 04
A 09 AGO 2017

Ing. Jlihn Pablo Martignone Lic. Nicolds DUCOTE
JEKL DE GABINETE INTENDENTE MUNICIPAL

|F-2018-02588688-GDEBA-DPCLMIY SPGP

pagina7 de 8



Cireeciin de @r;}/wcﬁ(z, @'}:/ﬁfﬁ/{}*{/d/&/ Vi
DBoletin @D/[’(’(‘ﬂ/ a

Certifico que la presente fotocopia es Copia Fiel del original

Correspondiente a fojas: ........ m, SN § SRR
Expediente/s N°: \\DQQ\\G) C\&Q{%K

Decreto N°: Q%\—\q ...........................

Al \inico original que tengo a la vista que se encuentra registrado
y archivado en esta Area.-

Del Pilar, 09 de Agosto de 2017.- {

VFA
Sra. Loreng/R.
Direccion/a

Protocolizacid

oletim\Oficial

IF-2018-02588688-GDEBA-DPCLMIY SPGP

pagina 8 de 8



	dto 272.pdf
	anexo 2.pdf

	usuario_1: Federico Salvai
	cargo_1: Ministro
	reparticion_1: Ministerio de Jefatura de Gabinete de Ministros
	usuario_2: María Eugenia Vidal
	cargo_2: Gobernadora
	reparticion_2: Gobierno de la Provincia de Buenos Aires
	Numero_1: IF-2018-02588688-GDEBA-DPCLMIYSPGP
	Pagina_1: página 1 de 8
	Numero_3: IF-2018-02588688-GDEBA-DPCLMIYSPGP
	Pagina_3: página 3 de 8
	Numero_4: IF-2018-02588688-GDEBA-DPCLMIYSPGP
	Pagina_4: página 4 de 8
	Numero_5: IF-2018-02588688-GDEBA-DPCLMIYSPGP
	Pagina_5: página 5 de 8
	Numero_6: IF-2018-02588688-GDEBA-DPCLMIYSPGP
	Pagina_6: página 6 de 8
	Numero_7: IF-2018-02588688-GDEBA-DPCLMIYSPGP
	Pagina_7: página 7 de 8
	Numero_8: IF-2018-02588688-GDEBA-DPCLMIYSPGP
	Pagina_8: página 8 de 8
	numero_documento: IF-2018-02588688-GDEBA-DPCLMIYSPGP
	localidad: LA PLATA, BUENOS AIRES
	fecha: Miércoles 7 de Marzo de 2018
	usuario_0: Augusto Paulos
	cargo_0: Director Provincial
	reparticion_0: Dirección Provincial de Coordinación Legal
Ministerio de Infraestructura y Servicios Públicos


